
DECRETO NÚMERO 039 DE 2017 
(10 DE FEBRERO) 

    
La Magistrada de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a FRANCISCO YEZID RODRÍGUEZ 

MESA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.026.568.721 de Bogotá, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 10 de febrero de 2017. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  

 
Dado en Bogotá, D.C., a los diez (10) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
SANDRA LISSET IBARRA VÉLEZ 

Magistrada 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 040 DE 2017 
(13 DE FEBRERO) 

  
   

La Magistrada de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 de la Ley 
270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:       NOMBRAR en propiedad a NATALIA POLANÍA OSORIO, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 1.110.505.090 
de Ibagué, en el cargo de  ESCRIBIENTE NOMINADO en 
reemplazo de FRANCISCO YEZID RODRÍGUEZ MESA, a 
quien se le aceptó la renuncia. 

 

Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de febrero de dos mil diecisiete  
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
SANDRA LISSET IBARRA VÉLEZ 

Magistrada 
 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 041 DE 2017 

(13 DE FEBRERO) 
    

El Magistrado (E) de la Sección Cuarta del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a ELVIA KATHERINE TORRES 

QUIROGA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.0130.565.947 de Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR  
NOMINADO. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) día del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
HUGO FERNANDO BASTIDAS BÁRCENAS 

Magistrado (E) 
 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 042 DE 2017 

(14 DE FEBRERO) 
  

 
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1  de la 
Ley 270 de 1996, 
 
  

DECRETA: 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a DANIEL ANDRÉS COGOLLO 
JAUREGUI, identificado con cédula de ciudadanía No. 

1.004.876.931 de Cúcuta, en el cargo de OFICIAL MAYOR, 
en reemplazo de EVARISTO RAÚL GUTIÉRREZ ARMENTA, 
a quien se le aceptó la renuncia. 

  
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017). 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ENRIQUE RODRÍGUEZ NAVAS 

Magistrado 
 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 043 DE 2017 
(14 DE FEBRERO) 

    
La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 136, 137 y 145 de la 
Ley 270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 15 y el 20 de 

febrero de 2017, a la doctora CAROLINA DEL PILAR 
GAITÁN MARTÍNEZ, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 52.427.874 de Bogotá, Magistrada Auxiliar del despacho, 
para asistir en calidad de Observadora Internacional en las 
elecciones generales y de consulta popular de la República 
del Ecuador. 

 

Artículo Segundo:   La comisión concedida no causa erogación. 
 

  Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Magistrada 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 044 DE 2017 
(15 DE FEBRERO) 

 
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 131-2, 132-1 y 149-1 de la Ley 270 de 
1996, y el acuerdo 033 de 2011,  
 

 
DECRETA 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a DIANA MARÍA VEGA LAGUNA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 36.308.489 de 
Neiva, al cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 
33 de la Presidencia de la Corporación, a partir del 15 de 
febrero de 2017. 

 

Artículo Segundo:   NOMBRAR en propiedad a DIEGO DE JESÚS LONDOÑO 

AYRAN, identificado con cédula de ciudadanía No. 
93.369.558 de Ibagué, en el cargo de PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de DIANA 
MARÍA VEGA LAGUNA, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 045 DE 2017 
(15 DE FEBRERO) 

 
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,   
 

 
DECRETA 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a CAROL LIZETH CÁRDENAS 

LÓPEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
33.367.224 de Tunja, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 15 de febrero de 
2017. 

 

Artículo Segundo:   NOMBRAR en propiedad a DIANA MARÍA VEGA LAGUNA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 36.308.489 de 

Neiva, en el cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO 

GRADO 33, en reemplazo de CAROL LIZETH CÁRDENAS 
LÓPEZ, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 046 DE 2017 
(15 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 149-1 y 132-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a CINDY TATIANA DAZA 

GONZÁLEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.073.153.737 de Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, a partir del 15 de febrero de 2017. 

 
Artículo Segundo: NOMBRAR en propiedad a CINDY TATIANA DAZA 

GONZÁLEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.073.153.737 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO I. 

  
Artículo Tercero: NOMBRAR en propiedad a MARIANO EZEQUIEL 

BARROS RIVADENEIRA, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 84.080.495 de Riohacha, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de CINDY 
TATIANA DAZA GONZÁLEZ, a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

CARMELO PERDOMO CUÉTER 
Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 046 DE 2017 
(15 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a MARÍA ALEJANDRA SALAS 

ÁLVAREZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.026.276.007 de Bogotá, al cargo de AUXILIAR JUDICIAL 
GRADO I, a partir del 6 de marzo de 2017. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 

Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

RAFAEL FRANCISCO SUÁREZ VARGAS 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 047 DE 2017 
(17 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado (E) de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4  y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a CAROL LIZETH CÁRDENAS 

LÓPEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
33.367.224 de Tunja, en el cargo de Profesional 
Especializado Grado 33, en reemplazo de Ariel Riaño 
Morales a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

  
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

HUGO FERNANDO BASTIDAS BÁRCENAS 
Magistrado (E) 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

DECRETO NÚMERO 048 DE 2017 
(17 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1  de la 
Ley 270 de 1996, 
  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     Nombrar en propiedad a Carlos Fernando López 

Pastrana, identificado con cédula de ciudadanía No. 

78.753.583, en el cargo de Auxiliar Judicial Grado 1, en 
reemplazo de María Alejandra Salas Álvarez a quien se le 
aceptó la renuncia, a partir del 6 de marzo de 2017.  

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de febrero de dos mil 
diecisiete (2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

RAFAEL FRANCISCO SUÁREZ VARGAS 
Magistrado  

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 049 DE 2017 
(17 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 149-1 y 132-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a MÓNICA MARCELA NIÑO DÍAZ, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.049.606.772 
de Tunja, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO a partir 
del 17 de febrero de 2017. 

 

Artículo Segundo: NOMBRAR en propiedad a MÓNICA MARCELA NIÑO 
DÍAZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.049.606.772 de Tunja, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33. 

  
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de febrero de dos mil 
diecisiete (2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

CARLOS ALBERTO ZAMBRANO BARRERA 
Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 050 DE 2017 
(20 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a DIANA MERCEDES CUENCA 

URBINA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
39.783.496 de Bogotá, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 24 de febrero de 
2017. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARLOS ENRIQUE MORENO RUBIO 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 051 DE 2017 
(20 DE FEBRERO) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 149-1 y 132-2 
de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a JUAN CARLOS JUNCO 

GONZÁLEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.108.799 de Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, a partir del 20 de febrero de 2017. 

 

Artículo Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a JUAN CARLOS JUNCO 
GONZÁLEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.108.799 de Bogotá, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de DIANA 
MARITZA GARTNER HENAO, por el término de la licencia 
de maternidad a ella concedida. 

  
Artículo Tercero: NOMBRAR en provisionalidad a SERGIO ESCOBAR 

VÉLEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.053.767.737 de Manizales, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de JUAN 
CARLOS JUNCO GONZÁLEZ, a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

WILLIAM HERNÁNDEZ GÓMEZ 
Magistrado 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 052 DE 2017 

(22 DE FEBRERO) 
    

 
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, especial las conferidas por los artículos 131-4, 142 y 143 de la 
Ley 270 de 1996, 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia no remunerada entre el 13 de marzo y 

el 16 de abril de 2017, a María Paola Castillo Latorre, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 1.020.743.696 de 
Bogotá, quien ocupa el cargo de Sustanciador Nominado 

del despacho, con el fin de adelantar estudios en el exterior. 
  
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de febrero de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
WILLIAM HERNÁNDEZ GÓMEZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 

 
 
 
 

 
 


